UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn UBND cấp xã xây dựng

quy chế hoạt động đài truyền thanh cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn.

Ngày 11/01/2011, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 01/2011/QĐ-
UBND về việc ban hành quy định về hoạt động và quản lý nội dung thông tin
mang tính báo chí của đài truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Đến
Ngày 06/12/2016, Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg
ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở, theo đó tại Điều 8 quy định:

“UBND cấp xã quy định cụ thể nội dung chương trình, thời điểm, địa
điểm, thời lượng, âm lượng phát thanh, truyền thanh phù hợp với đặc điểm riêng
có của từng địa phương, cơ sở; bảo đảm các yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính
trị, thông tin, tuyên truyền thiết yếu của hệ thống thông tin cơ sở; đáp ứng nhu
cầu thông tin của người dân trên địa bàn; phù hợp với quy định tại Quy chế này
và các quy định của pháp luật có liên quan”.

Hiện nay, một số địa phương đã ban hành quy chế hoạt động đài truyền
thanh cấp xã (sau đây gọi tắt là quy chế) giúp cho hoạt động của đài truyền
thanh cấp xã hoạt động hiệu quả, đáp ứng tốt nhu cầu tiếp cận thông tin của
người dân ở cơ sở. Tuy nhiên, còn rất nhiều địa phương chưa ban hành quy chế
hoặc việc ban hành quy chế chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương,
dẫn đến bức xúc của người dân ở cơ sở khi tiếp nhận thông tin từ đài truyền
thanh cấp xã.

Thực hiện Công văn số 531/TTCS-TTTH ngày 23/6/2023 của Cục Thông
tin cơ sở về việc hướng dẫn UBND cấp xã xây dựng quy chế hoạt động đài
truyền thanh cấp xã.

Để nâng cao chất lượng nội dung thông tin trên đài truyền thanh cấp xã
phù hợp với đặc điểm riêng của từng địa phương, Sở Thông tin và Truyền thông
hướng dẫn như sau:

1. Đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tổ chức xây
dựng quy chế hoạt động đài truyền thanh cấp xã theo quy định tại Điều 8 Quyết
định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ và nội
dung Quyết định số 01/2011/QĐ-UBND ngày 11/01/2011 của UBND tỉnh. Việc
xây dựng quy chế hoạt động đài truyền thanh cấp xã đề nghị tham khảo hướng
dẫn tại quy chế mẫu gửi kèm theo văn bản này.

Đối với các địa phương đã ban hành quy chế hoạt động đài truyền thanh

2

cấp xã đề nghị thực hiện rà soát, đối chiếu với quy chế mẫu để sửa đổi, bổ sung
cho phù hợp.

2. Đề nghị Đài Phát thanh cấp huyện hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp,
báo cáo kết quả thực hiện việc xây dựng quy chế hoạt động đài truyền thanh cấp
xã trên địa bàn bằng văn bản gửi về Sở Thông tin và Truyền thông qua Phòng
Thông tin - Báo chí - Xuất bản (địa chỉ: 199 Nguyễn Lương Bằng, Phường Tân
Bình, Thành phố Hải Dương) trước ngày 30/11/2023 để tổng hợp, báo cáo Bộ
Thông tin và Truyền thông theo quy định./.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với bà Trần
Thị Hương, Chuyên viên Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và
Truyền thông qua số điện thoại: 0220.3897357 (trong giờ hành chính) để được
hướng dẫn, giải quyết./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục TTCS, Bộ TTTT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- UBND cấp huyện (để p/h chỉ đạo);
- Phòng VHTT cấp huyện (để p/h t/h);
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo
hướng dẫn của Đài Phát thanh cấp huyện);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-28T14:27:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:13:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:13:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:13:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!